1

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. Daniel Agrobom)

Requer  o  aditamento à  audiência  pública

prevista  no  plano  de  trabalho  do  PLP  nº

152/2025, destinada ao debate sobre o tema

“Previdência  e  Seguros”,  para  inclusão

de convidado.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência o aditamento à

audiência pública sobre previdência e seguros prevista no plano de trabalho do PLP

nº 152/2025, a fim de incluir o seguinte convidado:

1.  Hélio  Gustavo  Alves  -  IAPE  –  Instituto  dos  Advogados

Previdenciários. Mestre e Doutor pela PUC/SP.  Pós-doutor em Direitos

Humanos e  Democracia  pela  Ius  Gentium Conimbrigae -  Centro  de

Direitos  Humanos  -  IUS  -  Universidade  de  Coimbra,  Portugal.

Coordenador  de  pós-graduação  em  diversas  universidades  de

referência. Recebeu título de Diploma de Mérito Acadêmico do Centro

de Estudos de Direito Europeu.

*C
D2

53
51

08
06

50
0*

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:4
0:

25
.4

73
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253510806500

2

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICATIVA

Hélio Gustavo Alves é advogado, professor e autor especializado em

Direito Previdenciário e Direito à Saúde, com ampla atuação acadêmica e profissional

nessas  áreas.  Mestre  e  doutor  em  Direito  pela  PUC-SP,  é  reconhecido  por  sua

contribuição  à  doutrina  previdenciária  brasileira,  tendo  publicado  diversos  livros  e

artigos de referência sobre benefícios previdenciários, regimes próprios de previdência

social e judicialização da saúde. Também atua como palestrante e consultor jurídico,

sendo uma das principais vozes na defesa dos direitos sociais e da efetividade das

políticas públicas de seguridade social no país.

Portanto, a presença desse especialista na discussão previdenciária no

setor  de  serviços  intermediados  por  aplicativo  é  fundamental,  considerando  seu

renome na área e ampla atuação acadêmica.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

DEPUTADO DANIEL AGROBOM

(PL/GO)

*C
D2

53
51

08
06

50
0*

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:4
0:

25
.4

73
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253510806500

	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)